Tridentinum in hoc ipso conventu, suum habeat locum, et aperta concessione Catholicorum cohonestetur. Qua in re difficile dictu est, quales quantosque labores exhauriat dominus cardinalis, qui omnem hunc lapidem movet, ut opportune et importune commendet Synodum, ejusque fidem et auctoritatem Germanis comprobet, quoad ejus fieri potest. Precamur Deum Optimum Max., quod bene cœptum est, virtutibus ejus ut dextera promoveatur ac feliciter conficiatur; partim ne Sanctæ Sedi Apostolicæ et veræ religioni præjudicium ullum afferatur, partim ut Catholica veritas et dignitas, quæ cum premitur, illustratur, ex hac lucta suum etiam capiat incrementum. Ora pro nobis et Germania, reverende pater. Augustæ IV Maii MDLXVI. Servus in Christo P. Canisius ».

240. Cæterum cum omni prorsus studio ac conatu, Germanis Catholicis Tridentinum Concilium commendare studuisse Commendonus referatur, ac opportune et importune ad Catholicos eosdem in officio continendos elaborasse legatur, minime a veritate alienum esse cognoscitur, si ad facilius avertenda, quæ fidei damna perlimuit, et obtinendam Tridentini Concilii, quam concupierat, acceptionem, pluries et serio protestationem, Pii nomine, a se faciendam, Commendonum interminatum esse datur; cum id negotio quod præ manibus habebat plurimum prodesse potuerit: imo ex hoc derivasse censemus, ut scriptores fere cuncti vere repetita Pii mandata perperam existimaverint ac scripserint, quod ex industria, id credi suspicarique Commendonus sciverit, vel ut animos deterreret, vel ut sibi magis devinciret, eoque ad sibi obtemperandum promptiores alacrioresque efficeret, quo interminati vulneris ictum avertisse, legati tantum benevolentiam ac officii tribuendum esset. Nam sicut in dubium vocari minime potest, semel tantum protestationem fieri Pontificem præcepisse, et tunc etiam, ea apposita conditione, si dogmata Tridentini Concilii in aliquo lædi contingeret; sic ejusdem faciendæ mandato Commendonum pluries perterrefecisse, non incongruum existimabitur ab iis, qui tunc inanem ejusmodi conatum forte non fuisse, optimo jure judicabunt.

241. Nec irritæ prudentissimi legati artes ac studia fuere; nam postquam seorsim Catholicorum procerum singulos ad Tridentini Concilii acceptionem præmonuit, tandem domi suæ Catholicorum concionem habere decrevit, missis, qui singulos principes convocarent: nec illi gravate paruere (ut narrat Gratianus<sup>1</sup>) quod erat ejus apud Germanos magnum nomen, magna ab superiori legatione, integritatis, religionis, eloquentiæ fama. Primæ dignitatis, (ut idem refert) in iis cardinales duo extitere, nempe Otho